
Nº 195, quarta-feira, 8 de outubro de 2008128 3ISSN 1677-7069

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

<!ID1425779-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2008

Nº Processo: 02070001293200818. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 569929020001-06. Contratado : GIROFLEX S.A. Ob-
jeto: Contrato para aquisição de cadeiras. Fundamento Legal: Lei
8666/93 Vigência: 26/09/2008 a 25/10/2009. Valor Total: R$
5.144,37. Fonte: 020472 - 2008NE900272. Data de Assinatura:
26/09/2008.

UNIDADE AVANÇADA
PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS

<!ID1427753-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2008

O Chefe Substituto do Parque Nacional da Serra dos Órgãos
faz saber que o recurso encaminhado para o Pregoeiro acerca do
Pregão SRP 002/2008 não foi conhecido em virtude das disposições
do art. 26 do Decreto 5.450/05. Comunica também que, em sede de
Recurso de Representação, alternativamente peticionado e encaminha-
do pelo Pregoeiro para o Ordenador de Despesas o recurso foi co-
nhecido e teve negado o provimento nos termos da decisão funda-
mentada e colecionada apud acta n 02045.000122/2008-71. Dessa for-
ma, homologa o Pregão aos seus vencedores para fins de registro de
preço, ratificando as decisões tomadas pelo Pregoeiro. Cumpra-se.

MARCELO MOREIRA PRADO

Dias: 08/10/2008 , 09/10/2008 E 10/10/2008
(SIDEC - 07/10/2008) 443033-44207-2008NE900022

SECRETARIA DE EXTRATIVISMO
E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

<!ID1427026-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

Código do Projeto: PNUD BRA/99/025. Título do Projeto: Programa
de Apoio ao Agroextrativismo. Modalidade do Contrato: Produto. Ob-
jeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos visando apoio técnico
na estruturação da rede de pesquisadores das regiões Sul, Sudeste e
Centro-Oeste para a realização da Pesquisa Nacional sobre Povos e
Comunidades Tradicionais no Brasil. Valor do contrato: R$ 35.000,00.
Vigência do contrato: de 08/09/2008 a 09/02/2009. Signatários: Nome:
Claudia Maria Calorio, Cargo: Diretor Nacional do Projeto - Substituta.
Nome: Antônio João Castrillon Fernandez, CPF: 630.700.221-20.
<!ID1427027-0>

Código do Projeto: PNUD BRA/99/025. Título do Projeto: Programa
de Apoio ao Agroextrativismo. Modalidade do Contrato: Produto. Ob-
jeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos visando articular e
acompanhar o processo de elaboração e implementação do Plano Na-
cional para os Produtos da Sociobiodiversidade (PNPSB). Valor do
contrato: R$ 84.000,00. Vigência do contrato: de 18/07/2008 a
30/06/2009. Signatários: Nome: Claudia Maria Calorio, Cargo: Diretor
Nacional do Projeto - Substituta. Nome: Francine Soares da Cunha,
CPF: 539.611.961-68.
<!ID1427028-0>

Número do Projeto: PNUD BRA/00/022. Título do Projeto: Apoio às
Políticas Públicas de Desenvolvimento Sustentável. Modalidade do
Contrato: Produto. Número do Contrato: 2008/001184. Objeto do
Contrato: Desenvolver Metodologia Unificada para atualização dos
dados do Mapa Integrado dos ZEEs dos Estados da Amazônia Legal,
pelos próprios responsáveis nos Estados. Valor do contrato: R$
35.000,00. Vigência do contrato: de 30/09/2008 a 05/11/2008. Sig-
natários: Nome: Roberto Ricardo Vizentin Cargo: Diretor do Depar-
tamento de Zoneamento Territorial. Nome: Francisco de Assis da Silva
Furtado, CPF: 214.362.232-53.
<!ID1427029-0>

Código do Projeto: PNUD BRA/99/025. Título do Projeto: Programa de
Apoio ao Agroextrativismo. Modalidade do Contrato: Produto. Objeto do
Contrato: Prestação de serviços técnicos visando apoio técnico na estru-
turação das capacitações necessárias para a realização da Pesquisa Nacio-
nal sobre Povos e Comunidades Tradicionais no Brasil. Valor do contrato:
R$ 30.000,00. Vigência do contrato: de 08/09/2008 a 09/02/2009. Signa-
tários: Nome: Claudia Maria Calorio, Cargo: Diretor Nacional do Projeto -
Substituta. Nome: Franklin Plessmann Carvalho, CPF: 135.576.218-98.

<!ID1427030-0>

Código do Projeto: PNUD BRA/99/025. Título do Projeto: Programa
de Apoio ao Agroextrativismo. Modalidade do Contrato: Produto. Ob-
jeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos visando apoio técnico
na estruturação do orçamento e logística necessários para a realização
da Pesquisa Nacional sobre Povos e Comunidades Tradicionais no
Brasil. Valor do contrato: R$ 25.000,00. Vigência do contrato: de
08/09/2008 a 09/02/2009. Signatários: Nome: Claudia Maria Calorio,
Cargo: Diretor Nacional do Projeto - Substituta. Nome: José Carlos
Vandresen, CPF: 027.501.359-66.
<!ID1427031-0>

Código do Projeto: PNUD BRA/99/025. Título do Projeto: Programa de
Apoio ao Agroextrativismo. Modalidade do Contrato: Produto. Objeto
do Contrato: Prestação de serviços técnicos visando realizar consultoria
técnica no acompanhamento e monitoria das ações desenvolvidas pelo
Departamento de Extrativismo. Valor do contrato: R$ 75.000,0. Vigên-
cia do contrato: de 01/09/2008 a 30/06/2009. Signatários: Nome: Clau-
dia Maria Calorio, Cargo: Diretor Nacional do Projeto - Substituta. No-
me: Larisa Ho Bec Gaivizzo, CPF: 546.439.700-06.

<!ID1427032-0>

Número do Projeto: PNUD BRA/00/022. Título do Projeto: Apoio às
Políticas Públicas de Desenvolvimento Sustentável. Modalidade do
Contrato: Produto. Número do Contrato: 2008/001444. Objeto do
Contrato: Desenvolvimento de produtos visando o interfaceamento do
Sistema de Bases Compartilhadas de Dados sobre a Amazônia -BC-
DAM com o sistema gerenciador de informações do Programa ZEE,
especificamente do MacroZEE da Amazônia. Valor do contrato: R$
40.000,00. Vigência do contrato: de 06/10/2008 a 26/03/2009. Sig-
natários: Nome: Roberto Ricardo Vizentin, Cargo: Diretor do De-
partamento de Zoneamento Territorial. Nome: Plácido Flaviano Curvo
Filho, CPF: 272.177.448-49.
<!ID1427033-0>

Código do Projeto: PNUD BRA/99/025. Título do Projeto: Programa
de Apoio ao Agroextrativismo. Modalidade do Contrato: Produto. Ob-
jeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos visando apoio técnico
na estruturação da rede de pesquisadores das regiões Norte e Nordeste
para a realização da Pesquisa Nacional sobre Povos e Comunidades
Tradicionais no Brasil. Valor do contrato: R$ 35.000,00. Vigência do
contrato: de 08/09/2008 a 09/02/2009. Signatários: Nome: Claudia
Maria Calorio, Cargo: Diretor Nacional do Projeto - Substituta. Nome:
Érika Matsuno Nakazono, CPF: 888.161.419-72.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

<!ID1427130-0>

EXTRATO DE CONTRATO No- 32/2008

No- Processo: 04600001295200899. Contratante: FUNDACAO ES-
COLA NACIONAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Con-
tratado: 07189377000180. Contratado : SCA CONSULTORIA EM
INFORMATICA -LTDA. Objeto: Serviços técnicos para o desen-
volvimento de anteprojeto de sistema para a coleta e organização das
informações sobre a oferta de cursos de capacitação nas escolas de
governo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 30/09/2008 a 14/11/2008. Valor Total: R$7.500,00. Fonte:
100000000 - 2008NE900789. Data de Assinatura: 30/09/2008.

(SICON - 07/10/2008) 114702-11401-2008NE900003
<!ID1426826-0>

EDITAL No- 1, DE 7 DE OUTUBRO DE 2008

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista a Portaria MP nº 444 de 18 de dezembro de
2007, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 19/12/2007,
bem como as disposições contidas no Edital ESAF nº 12, de
26/03/2008, publicado no DOU de 31/03/2008, RESOLVE convocar
os candidatos e estabelecer as normas e procedimentos para a rea-
lização da segunda etapa do concurso público para o cargo de Es-
pecialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental e para o
cargo de Analista de Planejamento e Orçamento.

1 - DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS.
1.1-Estão convocados para efetuar matrícula no Curso de

Formação os candidatos habilitados na primeira etapa do concurso
publico para os cargos de Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental e de Analista de Planejamento e Orçamento, rela-
cionados no Edital ESAF nº 75, de 06/10/2008, publicado no DOU de
07/10/2008, até o limite de vagas estabelecido no item 1.3 do Edital
ESAF nº 12 de 26/03/2008.

1.2- Está convocado MAX VALERIO RODRIGUES BAR-
BOSA, para efetuar matrícula no Curso de Formação para o cargo de
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental-EPPGG,
de acordo com a Decisão Judicial nº 529/2007 da 8ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Distrito Federal, referente ao processo nº
2007.34.00.032184-0.

2 - DA MATRÍCULA
Para efetuar a matrícula, o candidato deverá observar as

seguintes orientações:
2.1 - As matrículas da primeira chamada serão realizadas no

período das 8h do dia 08/10/2008 às 17h do dia 14/10/2008.
2.2 - As matrículas deverão ser efetuadas, após leitura atenta

do Regulamento do Curso e das Instruções para a Matrícula, mediante
o preenchimento do formulário disponível na página da ENAP:
www.enap.gov.br, no link Formação de Carreiras.

2.3 - A matrícula somente será considerada efetivada após a
apresentação dos seguintes documentos:

a)formulário de matrícula corretamente preenchido (caso não
tenha preenchido no site da ENAP);

b)atestado de sanidade física e mental que comprove a ap-
tidão do candidato para freqüentar o Curso de Formação, fornecido
por médico devidamente registrado em conselho profissional;

c)atestado fornecido pela junta médica, na conformidade do
item 5.12 do Edital ESAF nº 12, de 26/03/2008, quanto à deficiência
alegada pelo candidato que se julgue amparado pelo § 2º do art. 5º da
Lei 8.112/90;

d)no caso de servidor da Administração Pública Federal, ato
de liberação, fornecido pela autoridade competente do órgão de ori-
gem, para participar do curso, ou cópia do requerimento do ato e da
prova de recebimento pela unidade de recursos humanos do órgão de
origem do candidato, com a formalização de sua opção pela per-
cepção pecuniária de que trata o item 12.5 inciso II e item 12.7 do
Edital ESAF n° 12, de 26/03/2008;

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

e)se for ocupante de cargo de Direção e Assessoramento
Superior (DAS) da Administração Pública Federal, cópia do docu-
mento de solicitação de exoneração;

2.4 - Os documentos solicitados poderão ser entregues na
Secretaria Escolar pelo(a) próprio(a) candidato(a) ou por terceiro de-
vidamente autorizado pelo(a) titular, ou ainda encaminhados via SE-
DEX para o seguinte endereço:

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pú-
blica

Secretaria Escolar
SAIS - Área 2-A CEP 70610-900 Brasília, DF.
2.5 - Os documentos deverão ser entregues na Secretaria

Escolar ou postados impreterivelmente até o dia 14/10/2008;
2.6 - De acordo com o que reza o item 12.6 do Edital ESAF

nº 12, de 26/03/2008, o candidato que deixar de efetuar a matrícula,
não comparecer ao Curso de Formação desde o início, dele se afastar,
ou não satisfizer os demais requisitos legais, regulamentares ou re-
gimentais, será reprovado e, conseqüentemente, eliminado do pro-
cesso seletivo;

2.7 - Na forma do Edital ESAF nº 12, de 26/03/2008, em
seus subitens 12.2.2 e 12.2.3, na ocorrência de desistências serão
convocados candidatos para se matricularem em número igual ao de
desistentes, levada em conta a ordem de classificação na primeira
etapa, nos termos da Portaria MP nº 450, de 6/11/2002, publicada no
DOU de 7/11/2002.

3 - DOS CURSOS DE FORMAÇÃO
3.1 - Os Cursos de Formação para os cargos de Especialista

em Políticas Públicas e Gestão Governamental e de Analista de Pla-
nejamento e Orçamento serão regidos por Regulamento próprio.

3.2 - A confirmação da matrícula pelo candidato implica
ciência e aceitação do Regulamento.

3.3 - Os Cursos de Formação serão realizados em período
integral e com dedicação exclusiva.

3.4 - Os Cursos de Formação serão realizados na Fundação
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, em Brasília, com
início conforme indicado:

a) Analista de Planejamento e Orçamento, no dia 11 de
novembro de 2008, às 8h30.

b) Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamen-
tal, no dia 11 de novembro 2008, às 8h30.

3.5 O Estágio Supervisionado, que faz parte do programa do
Curso de Formação do Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, será realizado nas instalações dos Ministérios.

4 - DO AUXÍLIO FINANCEIRO
4.1 - O candidato, a partir do início do Curso de Formação

até a sua conclusão ou eliminação do concurso, receberá auxílio
financeiro correspondente a 50% da respectiva remuneração da classe
inicial do cargo de Analista de Planejamento e Orçamento ou de
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, sobre o
qual incidirão os descontos legais, ressalvado o direito de opção pela
percepção do vencimento e das vantagens do cargo efetivo se Ser-
vidor Federal, nos termos do art. 14 da Lei n º 9.624, de 2/04/1998,
e do subitem 12.7 do Edital ESAF nº 12, de 26/03/2008.

4.2 - O candidato matriculado no Curso de Formação que
desistir do mesmo ou, no caso de aprovado, não se apresentar para a
posse e exercício do cargo quando da nomeação, terá que devolver o
auxílio financeiro ou vencimentos e vantagens percebidos no decorrer
do Curso de Formação, já que nessas hipóteses de desistência não
poderá haver ônus para a Administração, exceto nas hipóteses de caso
fortuito ou motivo de força maior, nos termos dos subitens 12.7.1 e
12.7.2, do Edital ESAF nº 12, de 26/03/2008.

5 - DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 - Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos

pela Presidência da Fundação Escola Nacional de Administração Pú-
blica - ENAP.

MARGARET BARONI
Substituta

DIRETORA DE GESTÃO INTERNA
<!ID1427128-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 264/2008

No- Processo: 04600004123200877 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar ocurso Especialização em Gestão Pública-discipli-
na:Tópicos em Comportamento Organizacional- Módulo de Lideran-
ça, Comunicação e Relacionamento Interpessoal. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Contratação de docente. Declaração de Ine-
xigibilidade em 29/09/2008 . MARIZAURA R. DE SOUZA CA-
MÕES . Coordenadora Geral Substituta . Ratificação em 06/10/2008
. MARY CHENG . Diretora de Gestão Interna . Valor: R$ 1.800,00 .
Contratada :MONICA ALESSANDRA EICKHOFF CORTOPASSI .

(SIDEC - 07/10/2008) 114702-11401-2008NE900003
<!ID1427129-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 267/2008

No- Processo: 04600004137200891 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar ocurso Programa de Desenvolvimento de Gerentes
Operacinais e Supervisores - DGOS - disciplina:Módulo V - Gestão
de Pessoas. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Contratação de
docente. Declaração de Inexigibilidade em 29/09/2008 . EDSON PE-
REIRA DA SILVA . Coordenador Geral Substituto . Ratificação em
06/10/2008 . MARY CHENG . Diretora de Gestão Interna . Valor: R$
2.800,00 . Contratada :LEIDA MARIA DE OLIVEIRA MOTA .

(SIDEC - 07/10/2008) 114702-11401-2008NE900003




